MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE CONSTRUÍDO – COMISSÃO ELEITORAL

EDITAL 01/2025

Edital do Processo Eleitoral Remoto para o Cargo de Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Ambiente
Construído da Universidade Federal de Juiz de Fora – Gestão 2025/2028.

A Comissão eleitoral consƟtuída pelos professores Lia PaleƩa Benaƫ, André Augusto Ferreira e Fabricio Rezende Fontenelle e pela discente Larissa Enes
Rosa, indicada e referendada pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ambiente Construído/UFJF em sessão realizada no dia 22 de agosto de
2025, para ordenar o processo eleitoral remoto para o cargo de Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) da referida Coordenação, torna público e faz
saber à comunidade acadêmica do Pós-Graduação em Ambiente Construído/UFJF que:

 1 – Encontra-se aberto, no período de 02/09/2025 até 19/09/2025, o prazo para as inscrições de chapas completas para o cargo de Coordenador(a) e
Vice-Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Ambiente Construído/UFJF.

2 – As inscrições serão recebidas por meio do Sistema Integrado de Gestão Acadêmica (SIGA), apontando o nome do(a) candidato à coordenação, das
09h00min. do dia 02/09/2025 até as 23h00min. do dia 19/09/2025.

3 – A comissão eleitoral disponibilizará para as chapas, cujas inscrições foram homologadas, um espaço na página do Programa de Pós-Graduação em
Ambiente Construído/UFJF (www.ułf.br/ambienteconstruido) para divulgação,  por escrito, do(s)  programa(s) da(s)  chapa(s)  e/ou proposta(s)  da(s)
chapa(s).

4 – O(s) programa(s) da(s) chapa(s) deferida(s) deverá (deverão) ser enviado(s) para o endereço de e-mail mestrado.aconstruido@ułf.br , entre os dias
25 a 29 de setembro de 2025, para divulgação na página do Programa de Pós-Graduação em Ambiente Construído/UFJF.

5 – O período de deflagração de campanha da(s) chapa(s) deferida(s) pela comissão eleitoral é de 30 de setembro de 2025 a 02 de outubro de 2025.

6 – A eleição/votação ocorrerá do dia 03 de outubro de 2025 até o dia 06 de outubro de 2025, no horário das 09h00min. às 23h00min., e será realizada
exclusivamente por meio do Sistema Integrado de Gestão Acadêmica (SIGA) – Eleição da Universidade Federal de Juiz de Fora, hospedado no SIGA 3,
com acesso permiƟdo por meio de login e senha individuais de cada segmento de eleitores.

7 – Em conformidade com a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional, em seu Art. 56,
será considerada, para o processo eleitoral, a proporcionalidade de 70% para os votos dos docentes, 30% para os votos de técnico-administraƟvos em
educação e discentes do Programa de Pós-Graduação em Ambiente Construído/UFJF.

8 – A Comissão Eleitoral, após contagem dos votos, procederá ao cálculo segundo a proporcionalidade, considerando: o quociente entre o nº de votos
recebidos por um(a) candidato(a) em uma categoria e o nº de eleitores qualificados para votar numa categoria, mulƟplicado pelo quociente do peso do
voto da categoria e 100.

9 – A proclamação oficial do resultado final ocorrerá no dia 07 de outubro de 2025.

10 – O cronograma completo do processo de consulta à comunidade acadêmica encontra-se neste edital e será disponibilizado na página eletrônica do
Programa de Pós-Graduação em Ambiente Construído/UFJF.

CRONOGRAMA

Data Etapa do Processo Eleitoral Local/Divulgação

22/08/2025 Indicação e nomeação da comissão eleitoral pelo colegiado
do PROAC-UFJF

Sala  4152/  Ata  do Colegiado PROAC do dia  22  de agosto de
2025

01/09/2025 Publicação  do  edital  de  abertura  do  processo  eleitoral
remoto

www.ułf.br/ambienteconstruido

Sistema Eletrônico de Informações (SEI)

de  02/09/2025
a 19/09/2025 Inscrição das chapas via SIGA Sistema Integrado de Gestão Acadêmica (SIGA)

22/09/2025 Homologação das inscrições das chapas www.ułf.br/ambienteconstruido

23/09/2025 Prazo  para  interposição  de  recurso  em  relação  à
homologação das inscrições das chapas Via e-mail: mestrado.aconstruido@ułf.br

24/09/2025 Julgamento dos recursos e publicação do resultado www.ułf.br/ambienteconstruido

25/09/2025  a
29/09/2025 Envio do programa da(s) chapa(s) inscrita(s) para divulgação Via e-mail: mestrado.aconstruido@ułf.br

SEI/UFJF - 2586234 - ADM:Geral 013 - Edital https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

1 of 2 01/09/2025, 14:54

30/09/2025  a
02/10/2025 Período  de  campanha:  apresentação  da(s)  proposta(s)  e

debate(s) www.ułf.br/ambienteconstruido

03/10/2025  a
06/10/2025 Eleição (das 09:00 às 23:00) Sistema Integrado de Gestão Acadêmica (SIGA)

07/10/2025 Apuração e divulgação do resultado
Sistema Integrado de Gestão Acadêmica (SIGA)

www.ułf.br/ambienteconstruido

08/10/2025 Prazo para interposição de recursos ao resultado Via e-mail: mestrado.aconstruido@ułf.br

09/10/2025 Julgamento dos recursos e divulgação do resultado final www.ułf.br/ambienteconstruido

Prof.ª Dr.ª Lia PaleƩa Benaƫ

Presidente da Comissão Eleitoral

Prof. Dr. André Augusto Ferreira

Membro da Comissão Eleitoral

Prof. Dr. Fabricio Rezende Fontenelle

Membro da Comissão Eleitoral

Discente Larissa Enes Rosa

Membro da Comissão Eleitoral

Documento assinado eletronicamente por Lia PaleƩa Benaƫ, Professor(a), em 01/09/2025, às 12:40, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ułf (www2.ułf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando
o código verificador 2586234 e o código CRC 5CE01661.

SEI/UFJF - 2586234 - ADM:Geral 013 - Edital https://sei.ufjf.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

2 of 2 01/09/2025, 14:54